

Projektbeskrivelse Mini-Byer

Indledning

Projekt "Mini-Byer" er en alternativ "landsby i byen" eller "mini by på landet" særligt for hjemløse. Mini-Byer imødekommer et stort behov for at gentænke indsatsen for hjemløse i Danmark. Mini-Byerne er en ny måde at håndtere socialt udsattes behov for bolig og omsorg, på en måde som er socialt, økonomisk og miljømæssigt bæredygtig. Konceptet Projekt "Mini-Byer" er udtænkt af en initiativgruppe med stort kendskab til og erfaring med hjemløshed – både på et professionelt og personligt plan.

Målgruppe

Der er 5000 registrerede hjemløse i Danmark, men reelt er tallet formentlig mindst dobbelt så højt. Dertil kommer de mange funktionelt hjemløse, der på trods af, at de har en lejlighed, reelt lever på gaden. Med Projekt "Mini-Byer" ønsker vi at adressere den store gruppe af hjemløse, der faktisk har ressourcer til at leve i egen bolig, hvis blot rammerne er fleksible og hjælpen lige om hjørnet.

Et overslag er at ca. **2000** hjemløse er potentielle beboere i en Mini-By.

Problem

Hjemløshed er et problem ikke kun for den hjemløse selv, men for hele samfundet. For den enkelte borger hænger hjemløshed ofte sammen med utryghed, sygdom, fattigdom, depression og misbrug. Det er store personlige derouter, som kan være uhyrligt svære at arbejde sig ud af.

For samfundet er hjemløse en stor opgave at løfte og også en meget dyr opgave. En hjemløs på et forsorgshjem koster samfundet i omegnen af **500.000** om året. Samtidig er forsorgshjemmene en midlertidig løsning, og mange hjemløse oplever derfor at flytte mellem gaden, forsorgshjem og udslningslejligheder for derefter at havne på gaden igen.

Der er altså en stor gevinst at hente både økonomisk og socialt, hvis hjemløse kan etablere et stabilt liv i en Mini-By.

Løsning

Mini-Byer er bysamfund opbygget for og af indbyggerne selv. Mini-Byen består som minimum af en række boliger, et fælleshus med køkken og værksteder.

Mini-Byen er som navnet antyder en mini-version af det omgivende samfund. Forskellen er dog, at i Mini-Byen er rammerne for normalitet videre og støtte til at opretholde en stabil tilværelse er lige ved hånden. Der er således kontinuerlig kontakt med sociale myndigheder sådan læge, socialforvalter, politi osv.

Socialt bæredygtig

Mini-Byerne opbygges og drives af indbyggerne selv. Der laves mad i fælleshuset og arbejdes på forbedringer på værkstederne under vejledning af professionelle eller studerende indenfor fagene. Dermed får indbyggerne ejerskab over og ansvar for sin egen bolig og samtidig opbygget kompetencer.

Desuden skal Mini-Byerne tilbyde hjælp indenfor basale færdigheder og behov som f.eks. lægebesøg, kørselsordning til tandlæge, hjælp til at styre en privatøkonomi, undervisning i dansk, undervisning i madlavning, musik, syning, tømmerarbejde, VVS, o.lign., hjælp til jobsøgning, osv. De endelige tilbud og faciliteter skal defineres af beboerne selv.

Nøgleordet for Mini-Byerne er livskvalitet. I Mini-Byerne vil den hjemløses kompetencer blive anerkendt og aktiveret og nogle hjemløse vil gennem arbejdet i Mini-Byen opbygge nye kompetencer, måske ligefrem tage en uddannelse eller komme i job.

Miljømæssig bæredygtig

Mini-byerne bygges af genbrugsmaterialer. Nye økologiske metoder fra byggefagene kan afprøves i Mini-Byerne og håndværkerlærlinge kan lave 1:1 svendepøver i den virkelige verden, frem for på skole. Mini-Byerne kan således fungere som økologisk eksperimentarium for f.eks. byggematerialer, elforsyning, vandforsyning, opvarmning, osv. Målsætningen er at Mini-Byerne kan blive energimæssigt selvforsynende.

Økonomisk bæredygtig

Mini-Byerne er en økonomisk fordel for både dets beboere og for samfundet som sådan. Huslejen er lav, sådan at den hjemløse realistisk kan etablere en stabil tilværelse i egen bolig. Samtidig er en hjemløs i en Mini-By langt billigere, end en tilsvarende hjemløs som pendler ind og ud af forsorgshjem.

Mini-Byerne kan finansieres dels via statslig og kommunal driftsstøtte, dels via sponsorater og donationer (i form af penge, materiel, viden eller arbejdskraft), arbejdskraft fra frivillige herunder studerende og lærlinge samt arbejdskraft fra indbyggerne selv.

Organisering

Mini-Byerne organiseres omkring et byråd, som består af beboere. Byrådet samarbejder med de offentlige myndigheder og andre professionelle parter, herunder hjemløses interesseorganisationer som SAND, SIND, Projekt Udenfor og Hus Forbi mm.

Projekt "Mini-Byer" er igangsat af en initiativgruppe som har stor erfaring med hjemløse og hjemløshed. Initiativgruppen kender hjemløses situation, deres behov og ønsker for fremtiden og har gode kontakter til organisationer og enkelt personer i hele landet.

Citat fra initiativtager Kim Würtz:

"Jeg melder mig som beboer nummer ét i den første Mini-By!"

Opsummering

Mini-Byerne imødekommer et stort behov for en ny måde at håndtere hjemløseproblematikken. Mini-Byer er en innovativ og bæredygtig løsning for alle parter.

Gevinster for indbyggeren:

Er at;

- Tage ansvar for egen bolig.
- Tage del i eget liv.
- Tage del i et socialt netværk.
- Opleve egne kompetencer.
- Udvikle personlige kompetencer.
- Blive klædt på til at indgå i det etablerede samfund.

Gevinster for myndighederne:

- En mere permanent løsning.
- En billigere løsning.
- Opkvalificering af den hjemløses evne til at klare sig selv.
- Miljømæssig bæredygtighed og innovativ.